Дело № 1- 62/2019 

УИД 33RS0006-01-2019-000391-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«25» марта 2019 года г. Вязники 

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе: председательствующего Черненко О.А.,

при секретаре Шалагиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя Щадриной С.О., Козловой А.А., 

представителя потерпевшего ФИО5, 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Вернер Т.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, состоящего на учете в ГКУ ВО «ЦЗН г. Вязники», военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часа 30 минут у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества с охраняемой и огороженной территории ООО «Теплосеть - Импорт», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день и в тоже время, подошел к забору, огораживающему территорию ООО «Теплосеть Импорт», расположенную по указанному адресу и охраняемую контролерами отдела внутреннего контроля ООО «Валфекс Импорт», где перелез через забор, тем самым незаконно проник на охраняемую территорию ООО «Теплосеть - Импорт», откуда из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно похитил принадлежащее ООО «Теплосеть - Импорт» имущество:

- трубу профильную 50*50*3 мм длиной 3 метра стоимостью 190,68 рублей за 1 метр, на сумму 572,04 рубля;

- трубу профильную 100*100*4 мм длиной 1 метр стоимостью 550 рублей за 1 метр, на сумму 550 рублей;

- 2 трубы профильных 100*100*4 мм длиной по 1,2 метра каждая, стоимостью 550 рублей за 1 метр, по 660 рублей каждая, на сумму 1320 рублей;

- швеллер 150 мм длиной 1,8 метра, стоимостью 839,83 рубля за 1 метр, на сумму 1511,69 рублей, после чего с места преступления скрылся. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Теплосеть - Импорт» материальный ущерб на сумму 3 953 рубля 73 копейки.

Подсудимый ФИО1, соглашаясь с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом установлено, что обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.В соответствии с п.п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества, заглаживание вреда; полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает данные о личности виновного, его удовлетворительную характеристику с места жительства, неоднократные факты привлечения к административной ответственности, состояние его здоровья, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, его материальное положение, отсутствие постоянных доходов. 

С учетом степени и характера общественной опасности содеянного; обстоятельств его совершения, совершение преступления впервые, сведений о личности виновного, его семейного и материального положения, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания не связанного с изоляцией от общества в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ в виде обязательных работ, что будет способствовать исправлению виновного предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд не имеет оснований для изменения категории тяжести преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Следует решить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями п.п.5, 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ: трубы профильные длинной 3м, длинной 1м, 2 трубы длинной по 1,2м, швеллер длинной 1,8м, находящиеся на хранении у ФИО5 следует оставить в распоряжении ООО «Теплосеть-Импорт», как законного владельца; след обуви, находящийся на хранении при уголовном деле следует оставить при деле в течение всего срока хранения последнего; кроссовки, изъятые у ФИО1, находящиеся на хранении при уголовном деле, следует передать в распоряжение ФИО1 как законного владельца.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307,308,309,316,317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: трубы профильные длинной 3м, длинной 1м, 2 трубы длинной по 1,2м, швеллер длинной 1,8м - оставить в распоряжении ООО «Теплосеть-Импорт»; след обуви, находящийся на хранении при уголовном деле оставить при деле в течение всего срока его хранения; кроссовки, находящиеся на хранении при уголовном деле, - передать в распоряжение ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд Владимирской области, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) О.А. Черненко